
Decreto Dirigenziale n. 334 del 31/05/2024

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

   PIANO STRATEGICO NAZIONALE DELLA PAC (PSP) 2023-2027. CSR REGIONE

CAMPANIA. INTERVENTI NON A SUPERFICIE E/O A CAPO (INTERVENTI NON SIGC) -

APPROVAZIONE DEL BANDO DELLA SRH 01  "EROGAZIONE DI SERVIZI DI

CONSULENZA" E DELLA SRH 03 "FORMAZIONE DEGLI IMPRENDITORI AGRICOLI,

DEGLI ADDETTI ALLE IMPRESE OPERANTI NEI SETTORI AGRICOLTURA, ZOOTECNIA,

INDUSTRIE ALIMENTARI, E DEGLI ALTRI SOGGETTI PRIVATI E PUBBLICI FUNZIONALI

ALLO SVILUPPO DELLE AREE RURALI". 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  10 Giugno 2024



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:

a) con Decisione C (2022) 8645 del 02/12/2022 la Commissione Europea ha approvato il PSP

2023-2027 per l’Italia;

b) con Delibera n. 715 del 20/12/2022 la Giunta regionale ha preso atto dell’approvazione del

PSP 2023/2027 per l’Italia da parte della Commissione Europea;

c) con Decisione C (2023) 6990 final del 23/10/2023 la Commissione Europea ha approvato la

modifica al PSP 2023-2027 per l’Italia, versione 2.1;

d) con Delibera n. 634 del 07/11/2023 la Giunta Regionale ha preso atto di tale modifica;

e) con DRD n. 45 del 31/01/2024 è stato approvato il Complemento regionale di Sviluppo Rurale

(CSR) Regione Campania 2023-2027 vers. 2.1;

f) con regolamento regionale n. 12 del 15.11.2011 in osservanza dei criteri generali dell’art. 1,

comma 1 e 12, della L.R. 20 luglio 2010 n. 7 è istituita la Direzione Generale per le Politiche

Agricole, Alimentari e Forestali, che svolge le funzioni di Autorità di Gestione FEASR;

g) con DGR n. 165 del 14/04/2021 e successivo DPGR n. 78 del 24.04.2021 è stato conferito

l’incarico di Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali” alla Dott.ssa

Maria Passari;

VISTI:

- il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021

recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito

della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo

agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e

che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013 e, in particolare, l’articolo 78;

- il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 02 dicembre 2021

sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga

il Regolamento (UE) 1306/2013;

- il D.Lgs. n.42 del 17 marzo 2023 e ss.mm.ii. che disciplina le sanzioni per la violazione delle

regole stabilite nel Piano Strategico PAC per il percepimento dei pagamenti unionali, di cui al

regolamento (UE) 2021/2115 ed in particolare l’art. 25;

- il DM MASAF n. 410727 del 4 agosto 2023 con il quale sono adottate le “Disposizioni nazionali

di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del parlamento europeo e del Consiglio del 2

dicembre 2021 per quanto concerne i controlli NON SIGC”;

- il Decreto del Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foresta (MASAF)

n.93348 del 23/02/2024, che fissa le Disposizioni attuative e criteri per determinare le

percentuali di riduzione applicabili come previsto dall’art. 25 del d.lgs. 42/2023;

- il DRD n. 943 del 21.12.2023 con il quale sono state approvate le Disposizioni Comuni

Interventi non a Superficie e/o a Capo (Interventi non SIGC) del CSR Campania 2023-2027

vers. 1.0, per l’attuazione del CSR 2023-27;

- il DRD n. 46 del 31/01/2024 con il quale è stato approvato il Modello organizzativo per la

progettazione e per l'attuazione degli Interventi non a superficie e/o a capo del CSR 2023-2027

(Interventi non SiGC) e il Manuale delle procedure per la gestione delle Domande di Sostegno e

di Pagamento (versione 1.0);

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  10 Giugno 2024



- il DRD n. 168 del 13/03/2024 con il quale sono state approvate le misure organizzative per

l’attuazione degli interventi non a superficie e/o a capo del CSR 2023-2027 (Interventi non

SiGC);

- il DRD n. 496 del 30/08/2023 con il quale è stato approvato il documento consolidato

complessivo “Criteri di selezione degli interventi del CSR Campania 2023/2027 edizione 1.0”

che riporta per ciascun tipo di intervento del Complemento di Sviluppo Rurale della Campania la

versione aggiornata, comprensiva di modifiche, dei criteri di selezione;

- il DRD n. 321 del 28 maggio 2024 con il quale sono state approvate le "Disposizioni comuni per

l'applicazione delle riduzioni ed esclusioni del sostegno per inadempienze dei beneficiari -

Interventi non a superficie e/o a capo (Interventi non SIGC) - del CSR Campania 2023-2027

versione 1.0";

CONSIDERATO che:

- occorre dare attuazione al CSR Campania 2023/2027 per rispondere alle esigenze di crescita

del mondo rurale e fornire risposta alle richieste del territorio e del tessuto agricolo campano;

- la scheda dell’intervento SRH 01 “Erogazione di Servizi di Consulenza” contenuta nel Piano

Strategico della PAC 2023-2027, prevede una sovvenzione ai soggetti pubblici o privati che

prestano servizi di consulenza per il tramite di uno o più consulenti adeguatamente qualificati e

formati;

- la scheda dell’intervento SRH 03 “Formazione degli imprenditori agricoli, degli addetti alle

imprese operanti nei settori agricoltura, zootecnia, industrie alimentari, e degli altri

soggetti privati e pubblici funzionali allo sviluppo delle aree rurali” contenuta nel Piano

Strategico della PAC 2023-2027, sostiene la formazione e l’aggiornamento professionale;

- con DRD n. 621 del 23/10/2023 e s.m.i. è stato approvato l’avviso per l’Istituzione dell'elenco

degli Organismi di Formazione e di Consulenza Qualificati ai fini dell'attuazione degli interventi

SRH 01; SRH 03; SRG 09;

- con il DRD n. 286 del 10/05/2024 e s.m.i. è stato approvato “l’elenco degli Organismi di

Formazione e di Consulenza Qualificati del CSR Campania 2023/2027”;

VISTI

- l’elenco degli Organismi di Formazione e di Consulenza Qualificati del CSR Campania

2023/2027 approvato con DRD n. 286 del 10/05/2024 e s.m.i.;

- il Bando della SRH 01 “Erogazione di Servizi di Consulenza” e della SRH 03 “Formazione degli

imprenditori agricoli, degli addetti alle imprese operanti nei settori agricoltura, zootecnia,

industrie alimentari, e degli altri soggetti privati e pubblici funzionali allo sviluppo delle aree

rurali” predisposto dalla UOD 50.07.20 della Direzione Generale per le Politiche Agricole,

Alimentari e Forestali;

RITENUTO pertanto, necessario:

a) approvare il bando di selezione riferito all’intervento SRH 01 “Erogazione di Servizi di

Consulenza” e all’intervento SRH 03 “Formazione degli imprenditori agricoli, degli addetti alle

imprese operanti nei settori agricoltura, zootecnia, industrie alimentari, e degli altri soggetti privati

e pubblici funzionali allo sviluppo delle aree rurali”;

b) di dover fissare per l’intervento SRH 01 “Erogazione di Servizi di Consulenza” una dotazione

finanziaria di 600.000,00 euro;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  10 Giugno 2024



c) di dover fissare per l’intervento SRH 03 “Formazione degli imprenditori agricoli, degli addetti alle

imprese operanti nei settori agricoltura, zootecnia, industrie alimentari, e degli altri soggetti privati

e pubblici funzionali allo sviluppo delle aree rurali” una dotazione finanziaria di 600.000,00 euro;

d) disporre la possibilità di scaricare la domanda di sostegno in modalità informatica, secondo

gli standard utilizzati dal Sistema Informativo Agricolo Nazionale (SIAN), a far data dal

10/06/2024;

e) disporre che la domanda di sostegno potrà essere rilasciata fino alle ore 16.00 del 10/07/2024;

f) di dover nominare quale Responsabile dell’intervento “SRH 01 “Erogazione di Servizi di

Consulenza” Giuseppe Malferà;

g) di dover nominare quale Responsabile dell’intervento SRH 03 “Formazione degli imprenditori

agricoli, degli addetti alle imprese operanti nei settori agricoltura, zootecnia, industrie alimentari, e

degli altri soggetti privati e pubblici funzionali allo sviluppo delle aree rurali” Massimiliano Stellato;

h) prevedere per l’intervento “SRH 01 “Erogazione di Servizi di Consulenza” la possibilità di inviare

domande oggetto di FAQ fino a 10 giorni prima la scadenza per il rilascio della domanda al

seguente indirizzo mail giuseppe.malfera@regione.campania.it;

i) prevedere per l’intervento “SRH 03 “Formazione degli imprenditori agricoli, degli addetti alle

imprese operanti nei settori agricoltura, zootecnia, industrie alimentari, e degli altri soggetti privati

e pubblici funzionali allo sviluppo delle aree rurali” la possibilità di inviare domande oggetto di

FAQ fino a 10 giorni prima la scadenza per il rilascio della domanda al seguente indirizzo mail

massimiliano.stellato@regione.campania.it;

j) prevedere l’adozione di una graduatoria regionale provvisoria e, all’esito di tutti i riesami, la

successiva adozione e pubblicazione di una graduatoria unica regionale definitiva;

PRECISATO che le Domande di Sostegno devono essere rilasciate telematicamente sul portale

SIAN allo STAFF 50.07.91, che provvede all’assegnazione delle stesse ai Soggetti Attuatori (UOD

responsabili delle istruttorie);

DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di approvare il bando di selezione riferito all’intervento SRH 01 “Erogazione di Servizi di

Consulenza” e all’intervento SRH 03 “Formazione degli imprenditori agricoli, degli addetti alle

imprese operanti nei settori agricoltura, zootecnia, industrie alimentari, e degli altri soggetti

privati e pubblici funzionali allo sviluppo delle aree rurali” (allegato 1);

2. di fissare per l’intervento SRH 01 “Erogazione di Servizi di Consulenza” una dotazione finanziaria di

600.000,00 euro;

3. di fissare per l’intervento SRH 03 “Formazione degli imprenditori agricoli, degli addetti alle

imprese operanti nei settori agricoltura, zootecnia, industrie alimentari, e degli altri soggetti

privati e pubblici funzionali allo sviluppo delle aree rurali” una dotazione finanziaria di

600.000,00 euro;

4. di disporre la possibilità di scaricare la domanda di sostegno in modalità informatica, secondo gli

standard utilizzati dal Sistema Informativo Agricolo Nazionale (SIAN), a far data dal 10/06/2024;

5. di disporre che la domanda di sostegno potrà essere rilasciata fino alle ore 16.00 del

10/07/2024;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  10 Giugno 2024



6. di nominare quale Responsabile dell’intervento SRH 01 “Erogazione di Servizi di Consulenza”

Giuseppe Malferà;

7. di nominare quale Responsabile dell’intervento SRH 03 “Formazione degli imprenditori agricoli,

degli addetti alle imprese operanti nei settori agricoltura, zootecnia, industrie alimentari, e degli

altri soggetti privati e pubblici funzionali allo sviluppo delle aree rurali” Massimiliano Stellato;

8. di prevedere per l’intervento SRH 01 “Erogazione di Servizi di Consulenza” la possibilità di

inviare domande oggetto di FAQ fino a 10 giorni prima la scadenza per il rilascio della domanda

al seguente indirizzo mail giuseppe.malfera@regione.campania.it;

9. di prevedere per l’intervento SRH 03 “Formazione degli imprenditori agricoli, degli addetti alle

imprese operanti nei settori agricoltura, zootecnia, industrie alimentari, e degli altri soggetti

privati e pubblici funzionali allo sviluppo delle aree rurali” la possibilità di inviare domande

oggetto di FAQ fino a 10 giorni prima la scadenza per il rilascio della domanda al seguente

indirizzo mail massimiliano.stellato@regione.campania.it;

10. di prevedere l’adozione di una graduatoria regionale provvisoria e, all’esito di tutti i riesami,

la successiva adozione e pubblicazione di una graduatoria unica regionale definitiva;

11. di prevedere nel caso di esaurimento della dotazione finanziaria del bando, laddove dovessero

rendersi disponibili “economie” l’Autorità di Gestione può disporre un eventuale scorrimento

della graduatoria regionale, previa valutazione di fattibilità ed opportunità;

12. di incaricare lo STAFF 50.07.93 della divulgazione e pubblicazione sul Portale dell’Agricoltura

del testo integrato delle disposizioni e del bando di cui agli interventi SRH01 e SRH03;

13. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione sul sito

internet istituzionale della Giunta e del Consiglio in una apposita sottosezione della sezione

Amministrazione trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della

L.R. 19 gennaio 2009, n. 1 come modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23;

14. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione,

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni sul sito internet istituzionale della Giunta

Regionale della Campania nella sottosezione sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi

economici - Criteri e modalità, della Sezione Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 26

comma 1 del d.lgs. 33/2013;

15. di inviare, per quanto di competenza, copia del presente decreto a:

- Assessore Agricoltura;

- Capo di Gabinetto del Presidente e Responsabile della Programmazione Unitaria della

Giunta Regionale;

- AGEA, Organismo Pagatore;

- Uffici di STAFF e alle UOD della Direzione Generale centrali e provinciali;

- STAFF 50.07.93 anche per la pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato all’Agricoltura

della Regione Campania, sezione “CSR 2023-2027 Documentazione Ufficiale”;

- BURC per la pubblicazione.

dott.ssa MARIA PASSARI

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  10 Giugno 2024


